
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 168/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.4.0.0/6/2016

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione rimborso spese per pulizia divisa agli appartenenti al
Corpo di Polizia Metropolitana anno 2023. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n. 4945 del 08.11.2023. 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta. 

Dato atto, ai sensi dell’art. 21-septies della Legge n. 241 del 7.8.1990, che nel
presente provvedimento non sussistono cause di nullità.
 

Determina Dirigenziale N. 115 del 12/01/2024
Protocollo N. 2605/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

 liquidare la somma complessiva di  € 7461,72 comprensiva degli oneri
dovuti per legge per la liquidazione ed il pagamento, ai sensi dell’art.11
del  Regolamento del  Corpo di  Polizia  Metropolitana,  dell’indennità di
pulizia  divise  relativamente  al  periodo  01.01.2023  –  31.12.2023  così
distinta:

1. in quanto a € 5.640,00 sul cap 172104.01 “Indennità pulizia divise”,
Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.01.01.01, del Peg 2023;

2. in  quanto  a  €  1.342,32 sul  cap  172104.02  “Oneri  rifessi  pulizia
divise” Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.01.02.01, del Peg 2023;

3. in  quanto  a  €  479,40 sul  cap  172702.00  “IRAP  su  pulizia  divise
Polizia Provinciale” Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.02.01.01, del
Peg 2023.

Palermo, 12/01/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 in esecuzione  all’art.11  del  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia
Metropolitana, approvato con Deliberazione del “Commissario ad Acta
in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano”  n.29  del  24.08.2023,
occorre procedere all’erogazione del rimborso spese forfettario mensile
per pulizia divisa agli appartenenti al Corpo di Polizia Metropolitana di
Palermo;

 con  determinazione  dirigenziale  n.4734  del  23.10.2023  il  suddetto
importo mensile è stato aggiornato, e fissato ad € 47,00, a far data dal
01.01.2023 e fino a nuova determinazione;

 l’importo del rimborso deve essere commisurato al periodo di efettivo
servizio, rapportato a mese;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4945  del  08.11.2023 è  stata
impegnata presuntivamente la somma complessiva di € 9.261,00 (euro
novemiladuecentosessantuno/00) così distinta:

1. in quanto a  €  7.000,00  (euro settemila/00)   sul cap  172104.01
“Indennità  di  pulizia  divise”,  Codice  MM.PP.TI.MA.L3.L4  –
3.1.1.01.01.01, del Peg 2023;

2. in  quanto a   € 1.666,00 (euro milleseicentosessantasei/00)sul cap
172104.002  “Oneri  rifessi  indennità  di  pulizia  divise”,  Codice
MM.PP.TI.MA.L3.L4 -3.1.1.01.02.01, del Peg 2023;

3. in quanto a  € 595,00  (euro cinquecentonovantacinque/00)sul cap
172702.00  “IRAP  sull’indennità  di  pulizia  divise”,  Codice
MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.02.01.01, del Peg 2023.

Considerato che:

 l’importo esatto dell’indennità da corrispondere per l’anno 2023 è stato
calcolato in base alle efettive presenze del personale su base mensile,
ed in relazione alla data di consegna dell’uniforme, che è avvenuta nel
corso dell’anno 2023 in tempi diversi, come da tabella sotto elencata: 

matricol
a

Cognome Nome mesi
Importo
mensile

Totale da
corrispond

ere

1 3031 Autore Renato 3 47,00 141,00

2 3603 Cerniglia Giuseppe 4 47,00 188,00

3 2888 Costa Giovanna 12 47,00 564,00

4 4657 Di Noto Mario 8 47,00 376,00

5 4664 Distefano  Luca 9 47,00 423,00

6 3649 Galeone Laura 3 47,00 141,00

7 3155 Ledonne Elena Maria 5 47,00 235,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Rosaria

8 2783 Lo Giudice Salvatore 12 47,00 564,00

9 2778 Lombardo Claudio 11 47,00 517,00

10 3177 Massaro Gaetano 5 47,00 235,00

11 4658 Mazzola Tina 3 47,00 141,00

12 2795 Megna Michele 11 47,00 517,00

13 3203 Parisi Antonino 3 47,00 141,00

14 3206 Piampiano Giuseppe 2 47,00 94,00

15 4659 Pomara Giuseppa 9 47,00 423,00

16 2794 Raciti M.Grazia 3 47,00 141,00

17 2790 Rando Patrizia 7 47,00 329,00

18      4655 Scilla Antonio 9 47,00 423,00

19 4701 Tagliareni Letizia Denise 1 47,00 47,00

  TOTALE 5640,00

Ritenuto che:

• si  debba  procedere  alla  erogazione  di  tale  rimborso,  da  efettuare
direttamente sugli emolumenti di ciascun dipendente.

Occorre:

 liquidare la somma complessiva di  € 7461,72 comprensiva degli oneri
dovuti per legge per la liquidazione ed il pagamento, ai sensi dell’art.11
del  Regolamento del  Corpo di  Polizia  Metropolitana,  dell’indennità di
pulizia  divise  relativamente  al  periodo  01.01.2023  –  31.12.2023  così
distinta:

1. in quanto a € 5.640,00 sul cap 172104.01 “Indennità pulizia divise”,
Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.01.01.01, del Peg 2023;

2. in  quanto  a  €  1.342,32 sul  cap  172104.02  “Oneri  rifessi  pulizia
divise” Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.01.02.01, del Peg 2023;

3. in  quanto  a  €  479,40 sul  cap  172702.00  “IRAP  su  pulizia  divise
Polizia Provinciale” Codice MM.PP.TI.MA.L3.L4 – 3.1.1.02.01.01, del
Peg 2023.

La  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  giusta  D.D.  n.  4945  del
08/11/2023, Progr. n. 3585/2023, OGSPE 1392/2023 – IMP. 3938/2023; OGSPE
1393/2023 – IMP. 3939/2023; OGSPE 1394/2023 – IMP. 3940/2023.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della
presente proposta.

Dato atto, ai sensi dell’art. 21-septies della Legge n. 241 del 7.8.1990, che nel
presente provvedimento non sussistono cause di nullità.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Comm. Maria Grazia Raciti      

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loredana Brundu      

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


